

Nr. 52.

Blair, Nebr., Onsdag den 26. December 1917.

26. Marts.

Fra U. S. S Deltagelse i Krigen.

Sousé-Kommissionen tilbage.

New York, 17. Dec. Col. E. W. Soule, Admiral Benson, General Bliss, Bance McCormick, Vainbridge Colby og Thomas Nelson Page Perkins er kommen tilbage fra Europa, hvor de deltog i de Allieredes Krigskonference i Paris. Assisterende Finansminister Crosby og Monzo W. Taylor af Madadministrationen blev tilbage i Europa. Mr. Crosby blev valgt til Præsident i det allierede Krigsraad, der i Virkeligheden er en International Prioritetskommission.

Sousé-Kommissionens Medlemmer har udfærdiget en Indberetning om sin Deltagelse i Krigsraadet Arbejde. Indberetningerne blev sendt Udenrigsministeriet umiddelbart efter Ankomsten.

Col. Soule udtalte, at Forsøgene paa at samle de Allieredes Anstregelser var lykkes fuldstændig. Hans formelle Indberetning sendes Præsident Wilson i Dag. Col. Soule var Kommissionens Formand.

Kort efter Hjemkomsten tilfældede Col. Soule Pressen følgende Erklæring:

„Jeg ønsker at udtrykke min Bækhed af det Arbejde, som hver af Kommissionens Medlemmer har udført. Den Fremgang, som Kommissionens Arbejde for det gode Sag har gjort, skyldes dem. Med al min Erfarings har jeg aldrig truffet et bedre og mere intelligent Samarbejde. Der har ikke været nogen Forvirring med Hensyn til Beslutninger, ingen Eftergivelse, hvad Forsøget angaar, og der har absolut ingen personlige Uoverensstemmelser været eller Tristhed, som vilde have finket Arbejdet. Medlemmerne har været modtagelige for baade Raad og Forslag, og har i England og Frankrig efterladt Indtrykket af at være Mand med stor Dygtighed og lige saa stor Beskedenhed.“

Col. Soule udtalte, at da Kommissionen forlod Paris, var de Allieredes Arbejde for at faa Tyskland samlet, hvilket det ikke havde været før.

For ti Dage siden paa Anførselsdagen hertil havde han besjæftiget General Pershing ved Fronten og havde fundet de amerikanske Soldater der i den bedste mulige Stand. Om General Pershing havde han intet uden Nos at sige, og han udtalte, at Generalen udførte et værdifuldt Arbejde paa den mest effektive Maade. Han sagde videre:

„Vor Mission var en Succes, en stor Succes. Da vi forlod Paris, var de Allieredes Anstregelser koncentreret om den samme Retning. Indtil Konferencen begyndte, var dette ikke Tilfældet. De Allierede arbejdede ikke sammen. De arbejder sammen nu, og det ser ud til, at de vil fortsætte med at gøre det.“

Vakers Ugeoversigt over Krigen.

Washington, D. C., 17. Dec. Krigsminister Baker siger i sin i Dag offentliggjorte Ugeoversigt om Krigen, at Kuglerne om en forestaaende mægtig Offensiv paa Vestfronten skulde dristigt tykts Røklame. Mr. Baker siger bl. a.:

„Den tykke Overkommando vil aabenbart have os til at tro, at den er i Begreb med at vinde en stor Sejr; men intet Element i den militære Situation skulde bringe os til at drage den Slutning, at Initiativet i Bort er gaaet fra de Allierede over til Tyskerne.“

Ugeoversigten beskæftiger sig for en stor Del med tykts Røklame for den forestaaende store Offensiv.

Røde Kors-Kampagnen. Washington, D. C., 17. Dec. Den store Julekampagne til Fordel for det Røde Kors begynder i Dag. Man haaber, at det vil lykkes at faa det Røde Kors Medlemskantal øget fra det nuværende fem Millioner til

Millioner eller maaske femten Millioner i Tullen.

De allieredes Krigsmaal.

Uddrag af en Tale af Lloyd George.

London, 21. Dec. Premierminister Lloyd George gav i Gaar i Underhuset en Overtagelse over de Allieredes Stilling i Krigen. Han satte faktisk Rusland ud af Betragtning og fremhævede, at de Allierede kom til at faa det haardt i de først kommende Maaned. Han gjorde opmærksom paa, at Nederlag gjorde det nødvendigt for Storbritannien at skaffe flere Tropper, skønt Tyskland havde lidt mere end de Allierede.

Uagtet Amerikas fulde Kraft ikke vil blive følt i nogen Tid endnu, mente han dog, at dets Deltagelse i Krigen var af uhyre Betydning.

Ligeledes erklærede han, at de Allierede ikke vilde nedlægge deres Vaaben, før den præsistiske Militarisme var udslættet af Jorden, og han kom i den forbindelse med den Bemærkning, at de tyske Junkere endog havde forberedt sig paa at afsætte kejseren og sætte deres egen kejser paa Tronen.

Med Hensyn til Erobring erklærede Lloyd George, at Tyskland vilde blive tvunget til at opgibe, hvad det havde taget, medens det ved Fredsforhandlingerne vilde blive afgjort, hvad der skal gøres med de tyske Kolonier i Afrika. Han lagde til, at Storbritannien ikke var gaaet ind i Krigen for at faa mere Land. Premierministeren sagde bl. a.:

„Og vi kunde rykke frem til Mar 2000, hvorledes vilde da mange af Ruslands Begivenheder se ud? Den russiske Revolution vilde utvivlsomt indtage en fremtrædende Plads. Ligeledes vilde Amerikas Indtræden i Verdenspolitikken være en uhyre Begivenhed.“

Det næste i Betydning vilde være Erobringen af Mesopotamien og Palæstina og Arabiens Befrielse fra det tyrkiske Nag. En anden stor Begivenhed vilde være Oprettelsen af de Allieredes Raad.“

Premierministeren sagde videre, at i dette Raad vilde blive diskuteret og afgjort Sager, der vilde have større international Betydning, end nogen kunde tænke sig nu. Sidst havde det været en fremtrædende Succes. Det havde været frit for Strid og hjernet Misforståelser. Det Rastneri, som var etableret i Versailles, kom til at have en stor Indflydelse med Hensyn til Samarbejde mellem de Allierede, militært og økonomisk.

Nødvendigheden af at sende Tropper til Italien og den russiske Vaabenhvile havde øget de Allieredes Anstregelser og paalagt dem endnu større Forpligtelser.

„Det er derfor absolut nødvendigt for vore Armeers og vort Lands Sikkerhed og for vore Allieredes Forsvar, at dette Land gør større Opoffelser for at styrke Armeerne næste Aar“, sagde han.

Bethlehem indtaget.

London, 24. Dec. — Kristendommen modtog i Gaar en enestaaende Zulehsiken i Form af en detaljeret Beretning om, hvorledes General Allenbys Tropper tog Tyrkerne ud af Bethlehem, hvor Frelseren blev født for 1917 Aar siden.

Efterretningen er dateret den 15. December og blev offentliggjort i Gaar — to Dage før Juleaften. „Et af de herligste Arbejder som er udført under den sidste Tids Operationer“, siger Korrespondenten, „var Erobringen af Bethlehem. Tyrkerne havde stærke Befæstninger her, med talrige Keltkanoner i Byens Udantel til at tage Væben, udviklede sig om Natten og tvang Tyrkerne til at trække sig tilbage. Tropper fra Wales rykkede derpaa ind i Bethlehem ved Daggry.“

Fra den italienske Front.

Italienerne taber.

London, 19. Dec. — Under Fortættelsen af deres mægtige Offensiv Bort for Brentafoden i Italien formede Strid-Typperne i Gaar Monte Molone mellem Caprille Højen og Monte Verta og tilstødende Stilling og tilfange tog 48 Officerer og 2000 Mand — rapporteres der fra Berlin i Aften.

Rom, der indrykner Tabet af Grund ved Monte Molone til Tyskerne, paatæer, at alle Begne ellers strandende Tyskernes voldsomme Slag paa de italienske Vædiers skarpe Fld og Gen. Diaz's Troppers tapre Modstand. Tabet menes at være usædvanlig stort paa begge Sider, men naturligvis størst paa Angribernes Side.

Italienerne tager atter Initiativet.

Rom, 21. Dec. — En anfælig Del af den Grund, som Tyskerne i Tirsdags vandt i Omegnen af Monte Molone, paa den nordre Front for Brentafoden, har Italienerne isølge Melding fra Krigskontoret tilbageerobret. Stillingerne, som Italienerne tog, holdt de trods Tyskernes voldsomme Artilleriild. — Det tyske Krigskontor, idet det søger at formindke den italienske Offensiv Succes og paatæer, at Angrebet blev tilbagegaaet, viser, at Italienerne gjorde et determineret Forsøg, idet Tropperne Bort for Monte Molone leverede 7 Angreb paa Tyskernes Front. I den tyske Meddelelse indryknes, at Italienerne ogsaa har taget Initiativet i Kampen om Monte Verta og Solarolo, men det erklærer, at deres Angreb paa disse Punkter faa vel form paa Monte Molone var uden Held.

Italienerne fortsætter deres Offensiv.

Msf. Press. 22. Dec. Italienerne har ikke blot holdt, hvad de genvandt ved Monte Molone paa den nordre Front, hvor en truende Skide dreves ind i deres Linie tidligere Uge, men de har gjort betydelig Fremgang benimod Oprettelse af deres tidligere Stilling. Italienernes Fremgang der, begyndtes Tirsdag, fortsattes Fredag; Rom beretter om Generobring af mere Grund paa det haardt omstridte Omraade.

Den strig-tykke Kommando gjorde sjensynlig Regning paa at udvide Monte Molone-Linien paa en saadan Maade, at hele Monte Crappas Stillingen mod St. Italienernes Voldværk mod Tyskernes Agang til Sletterne, udfattes for Jare, og denne Mulighed er ikke endnu fjernet. — Italienerne har imidlertid negativt et stor Del af Tyskernes Beretning om Kampen indrykner, at Agresividen for Tiden er paa Italienernes Side med Molone Højen som Genstand for gentagne Angreb.

Tyrkerne plyndrer og myrder.

Msf. Press. Washington, 19. Dec. — En officiel Depesche, der er modtaget her fra Paris, meddeler, at Tyrkerne, før de opgav Jerusalem til Briterne, brutalt mishandlede kristne Præster. De bortførte berømt Statte fra „den hellige Gravskirke“, værdsatte til Millioner af Dollars, og de sendte Kirken berømt „Ostenforriske Brillanter“ til Berlin. — Monsignor Camasoli, Patriarken i Jerusalem, siges at være bleven affat og faderer Piccardo, en italiensk Præst, siges at være død af brutal tyrkisk Behandling. Den hellige Gravskirke har ellers været uforstyrret i alle de Aarhundeder. Tyrkerne har holdt Jerusalem besat.

Vort eget Land.

Kongressens Juleferie. Washington, D. C., 18. Dec. Senatet har vedtaget Repræsentanthusets Resolution om at tage Juleferie fra 18. December til 3de Januar.

Vansituationen. Washington, D. C., 17. Dec. Det blev i Dag tilkendegivet, at Præsident Wilson ikke vil foretage sig noget mere angaaende Jernbanesituationen før efter Kongressens Sammentræden efter Nytår.

Bil hjælpe Farmere. Washington, D. C., 18. Dec. Kongressmand Baer fra North Dakota har forebragt et Forslag, som gaar ud paa, at der skal bevilges en Sum paa 50 Millioner Dollars for at hjælpe Farmere i Vesten med at indkøbe Saaforn, Korn og Foder.

Hjælp til Halifax-Lidte. Boston, Mass., 18. Dec. Boston Symfoniorkester gav med Dr. Carl Muel som Dirigent og Mme. Melba og Fritz Kreisler som Solister en koncert til Fordel for de nødlidende i Halifax. Koncerten indbragte \$10,000, som gik ubestaaet til Hjælpefondet.

800 Militærskulkere. New York, 20. Dec. Militærskulkere, som havde registreret i New York, men ikke havde fremfildet sig isølge deres Ordre, er blevet arresteret efter en Efterforskning, som har naaet hele Landet over. Der fandtes fremdeles 700, som eftertages ihærdig.

Kongressmand som Menig. Washington, D. C., 17. Dec. Kongressmand Royal C. Johnson fra Aberdeen, S. Dak., meldte sig i Dag som frivillig i den regulære Arme og blev ordret til Tjeneste i Camp Meade. Han har ikke taget Afsted som Medlem af Repræsentanternes Hus.

Arresterer Tyfere i Kansas. Kansas City, Kas., 20. Dec. U. S. Marschal for Kansas, D. T. Wood, har givet Ordre til at arrestere de Tyfere i Staten, som har udtaget deres første Papirer, men ikke deres andet. Ordren blev sendt telegrafisk til Politiet her. Der i Byen vil omkring 25 Tyfere blive berørt af den.

Med 103 Aar gammel. Joliet, Ill., 19. Dec. Mrs. Lydia Carr Barnes i Lockport er død i en Alder af 103 Aar og 9 Maaned. Hun var født i Onondaga County, New York. Hendes Bedstefader var en af de første, som mønstrede i Revolutionsarmeen, og hendes Fader kæmpede i Krigen 1812.

En Skempæordre. Hammond, Ind., 19. Dec. „Standard Steel Company“ i Hammond oplyser, at Selskabet skal anvende en Arbejdsstyrke paa 5000 Mand for at effektivere en Regeringskontrakt til et Beløb af \$60,000,000, hvorfor Selskabet er gaaet i Gang med at sørge for Vælg for Arbejderne. Der skal bygges et Hotel med 250 Værelser samt 150 Murtenshuse.

Forbudsforlaget. Senatet samtlyfter i Husets Forslag. Washington, D. C., 19. Dec. Umiddelbart efter at Senatet var traadt sammen i Gaar, bragte Senator Sheppard fra Texas det nationale Forbudsamendement frem og foreslog, at Senatet vedtog Repræsentanthusets Amendement. Senatet vedtog Husets Amendement, der afslidde sig fra Senatet med Hensyn til den Tid, i hvilken Staterne maa have stemt over Forslaget, og Amendementets Stæbne herer nu paa den Beslutning, Unionens 48 Stater vil tage.

Kulforbrningen. Washington, D. C., 17. Dec. For at sikre den størst mulige Kulproduktion ogter Brændselsadministrator Garfield af appellerer til Kulminearbejderne og Mineejerne om at holde Arbejdet gaende i Helligdagene. Hver Dag, Arbejdet er standset i Gruberne, koster Landet 2 Millioner Tons Kul. Brændselsadministratoren har givet Michigans føderale Brændselsadministrator, W. Prudden, Autoritet til, om det skulde vise sig nødvendigt, at standse Arbejdet i Industrier for at sikre private Husholdninger Kul.

Frygtelig Jernbaneulykke. Shepherdsville, Ky., 21. Dec. En frygtelig Jernbaneulykke har fundet Sted ved Jernbanestationen her. Man har talt for, at 46 Mennesker er omkommet, men det er muligt, at det senere vil vise sig, at Ulykken har krævet endnu flere Døe. Omtrænt 50 Mennesker blev saaret, flere af dem alvorligt.

Ulykken fandt Sted ca. 500 Yards Syd for Jernbanestationen. Et Vordstov, Louisville and Springfield Log havde lige forladt Stationen, hvor det havde standset, da Louisville and Nashville Passageretog Nr. 7, der var under Vej fra Cincinnati til New Orleans, kom til Syne for fuld Fart. Det skulde ikke standse ved Stationen, og Forsøgene paa at standse Lokomotivet mislykkedes. Med frygtelig Kraft kørte den tunge Maskine med Staalvognene efter sig mod det andet Togets bagerste Bog.

Jorden rundt.

Danmark takker Amerika. København, 19. Dec. Udenrigsministeriet har paalagt den danske Gesandt i Washington at udtrykke overfor den amerikanske Regering det danske Folks Tak for den udførte gode Bistje, da den amerikanske Regering gav to danske Julestibe Tilkadelse til at fejle til Danmark.

Eksplodioner i Tyskland. London, 17. Dec. Fra Zurich telegraferes, at der har fundet to ødelæggende Eksplodioner Sted i Tyskland. Den ene fandt Sted i Zeppelinværknet i Friederichshafen og voldte, at mange Mennesker dræbtes eller saarebtes. Den anden fandt Sted i Nærheden af Kiel og ødelagde en Fabrik, i hvilken der fabricebdes Bomber for Zeppelinere og Aeroplaner. Ogsaa her blev mange dræbt eller saaret.

Folkemønstning om Udfriktion. Vancouver, B. C., 21. Dec. Til „Vancouver World“ telegraferes fra Sidney, Australien, at isølge de første Opgaver fra økøstemntingen om Udfriktion i Australien, at af omfiring Halvdelen af to Millioner Stemmer, som blev faftet, var der et Flertal af 120 Stemmer mod Udfriktionen. Den Million, som endnu ikke er talt, b etaar af bl. a. Soldaternes Stemmer.

Bed Udfriktionsvalget i Australien i August i Fjor blev Forslaget om Udfriktion forkastet med 61,000 Stemmers Flertal. Der blev faftet 1,085,000 Stemmer for Forslaget og 1,146,000 Stemmer mod. Kvinderne stemte.

Portugals Regering vil ikke følge de Allieredes Sag. Washington, D. C., 18. Dec. Den portugalske Legation har udtalt en Erklæring, som forklarer om den nye portugalske Regerings Trostkab mod de Allieredes Sag. Erklæringen tager endvidere Afstand fra Nyhederne om, at den nylig stedfundne Revolution blev udført til Fordel for Tyskland.

Washington, D. C., 18. Dec. Portugal, som er optaget med en Revolution, kommer maaske til at trække sig ud af Krigen. Stillingen der udfiler sig paa samme Maade som i Rusland. Major Saenz, som har ledet Revolutionen, skal være imod, at Portugal deltager mere i Krigen. Der fortælltes, at han er en Ven af Tyskland, og at han har været i Stand til at sprede den Stemning i Armeen.

Sir Robert Borden i Canada sender Australiens Premierminister en Giften. Ottawa, Ont., 20. Dec. Sir Robert Borden har sendt Premierminister Hughes i Australien følgende Telegam:

„I Gaarsdagens Dag var Gennemførelsen af den tvungne Militærtjeneste for at opretholde Canadas Bidrag i Krigen og at sørge for tilstrækkelige Forsikringer til det canadiske Armeekorps et direkte Stridsforøgmaal. Regeringen opretholdt med et Flertal af mindst 50 Stemmer, hvilket med Soldaternes Stemmer sandsynligvis vil blive forhøjet til mindst 60.“

Canadas Demokrati har paa en storflaaet Maade bestaaet den højeste Prøve paa dets Mod, Forudseend og Udholdenhed.

Canada har med den dybeste Beundring været Vidne til Australiens storflaaede Anstregelser og sender de varmeste Ønster om alt Held i den udmærkede Kampagne som nu føres i Deres Land for at sørge for Forsikringer til de hjemmehørende australske Tropper, hvis udmærkede Bedrifter for Frihedens og Civilisationens Sag har vundet dem Hæder og æbers store Land Bærhommelise fra hele den vide Verden.“

Standinaviens forenede Stater?

Evenske Blade beskæftiger sig for Tiden paa en ikke altfor alvorlig Maade med et ejendommeligt Forslag, som en „Svensk Standinav“ er fremkommet med i „Statsbetenkningsskrift“. Han vil, at de nordiske Lande, deriblandt ogsaa Island som selvstændig Faktor, skal danne „Standinaviens forenede Stater.“ Deres fælles Anliggender skal afgøres af en standinavisk Regering, bestaaende af Kongen i et af de standinaviske Lande sammen med et Statsraad, hvori nævnte Konge præsiderer. Denne Præsident skal vælges for fem Aar af de fire Landes Rigsdag, ogsaa Islands. Forbundet skal have et fælles Flag ved Siden af hvert Nationalflag. Villedhuggeren Carl Milles har gjort et Udsnit til fælles Flag. Skulde de tre Landes Statsministre og Udenrigsministre, ikke kunne enes, indfaldes et hemmeligt Udvalg, bestaaende af fem Medlemmer. Det omtalte Flag, som den færdige svenske Villedhugger har hjulpet til med, er efter Udsagnet et stort hvidt Kæde, i hvis Midte de fire Flag er anbragt, saaledes, at det svenske og det danske itaar i øverste, det norske og islandse i underste Linie; det sidste er som befandt en Farvevariation af det norske: blaå Bund med rødt Bunder og et hvidt Midt.

Bed dette Arrangement opnaaes, fremhæves det, at man faar de to Flag med Enkeltfors i en Side, de to med Dobbeltfors i en anden; videre vil de røde og blaå Flagfelter trykke hinanden diagonalt, samtidig som Kædefølgen er ordnet efter Folkemængden. Men behst af alt: hvert Land kan dreje Unionsflaget saaledes, at dets eget kommer paa forreste Plads!

Forretnings Bestyrer søges for en Farmers cooperative Store i det danske Settlement i Dagmar, Montana til 1. Marts 1918. Ansøgninger om Pladsen samt anbefalinger bedes sendt til Jørgen Jørgensen, Dagmar, Mont.